6 ISSN 1677-7050 2 Nº 117, quarta-feira, 20 de junho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018062000006

Ministério da Cultura

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES

PORTARIA Nº 185, DE 19 DE JUNHO DE 2018

O Diretor-Executivo da Fundação Nacional de Artes -
FUNARTE, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo
Presidente da Funarte, nos termos da Portaria nº. 002 de 05 de janeiro
de 2017, publicada no D.O.U. de 06 de janeiro de 2017,

CONSIDERANDO o art. 9° da Lei n° 8112/90, inciso II;
resolve:

Art. 1º - Nomear a servidora Georgia Latife Araújo
Albuquerque de Oliveira, matrícula SIAPE n° 1834564, CPF n°
732.421.791-53, no cargo em comissão de Coordenadora, DAS 101.3,
do Canal Virtual/CEPIN desta Fundação.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

REINALDO DA SILVA VERÍSSIMO

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO
E ARTÍSTICO NACIONAL

PORTARIAS DE 13 DE JUNHO DE 2018

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO
HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 26, Inciso V, do Decreto nº 9.238, de 15 de
dezembro de 2017 e a Portaria n° 300, de 10 de outubro de 2016,
publicada no DOU de 11 de outubro de 2016, e considerando o
processo SEI n° 01510.000521/2018-15, resolve:

Nº 218 Dispensar MARINA CANAS MARTINS, CPF n°
968.936.990-34, do encargo de substituta do Superintendente, código
DAS 101.3, da Superintendência do Iphan no estado de Santa
Catarina.

SUPERINTENDÊNCIA NO AMAZONAS

PORTARIA Nº 13, DE 13 DE JUNHO DE 2018

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DO
PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL DA
SUPERINTENDÊNCIA DO IPHAN NO AMAZONAS, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria da Presidência
do IPHAN nº 673, de 19 de outubro de 2009, resolve:

Art. 1º - Exonerar o servidor Hellinton Staevie dos
Santos, Matrícula SIAPE n° - 1750846, das atribuições de
substituto do responsável pela conformidade dos registros de
gestão, em seus impedimentos legais, eventuais e temporários, no
âmbito desta unidade.

Art. 2º Nomear a servidora Izabel Cristina Rufino Chaves,
Matrícula SIAPE n° - 2997535, para realizar atribuições de
responsável pela conformidade dos registros de gestão, no âmbito
desta unidade.

Ministério da Defesa

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 2.304/CH GAB MD/GM-MD, DE 18 DE
JUNHO DE 2018

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO
DA DEFESA, Substituto, em conformidade com a Portaria n°
2170/CH GAB MD/GM-MD, de 7 de junho de 2018, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso III do art. 4º da
Portaria/MD nº 1.839, de 9 de dezembro de 2010, considerando o
disposto no Decreto nº 8.978, de 1º de fevereiro de 2017, suas
alterações posteriores, e o que consta do Processo Administrativo nº
60041.002098/2017-31, resolve:

EXONERAR, a pedido, PÉROLA MOURÃO DE SOUZA
SARDO DE ABREU PEREIRA, do cargo de Chefe da Assessoria de
Assuntos Internacionais deste Ministério, código DAS 101.4, a contar
de 10 de junho de 2018.

Gen Div EDUARDO CASTANHEIRA GARRIDO
A LV E S

Nº 219 Designar REGINA HELENA MEIRELLES SANTIAGO,
CPF n° 025.874.207-09, para o encargo de substituta do
Superintendente, código DAS 101.3, da Superintendência do Iphan no
estado de Santa Catarina, nos afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares, sem prejuízos das respectivas atribuições.

Nº 220 Dispensar CRISTIANE GALHARDO BIAZIN, CPF n°
937.819.460-53, do encargo de substituta do Chefe da Divisão
Técnica, código DAS 101.2, da Superintendência do Iphan no estado
de Santa Catarina.

Nº 221 Designar CARLA FERREIRA CRUZ, CPF n° 743.817.332-
15, para o encargo de substituta do Chefe da Divisão Técnica, código
DAS 101.2, da Superintendência do Iphan no estado de Santa
Catarina, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares,
sem prejuízos das respectivas atribuições.

KÁTIA SANTOS BOGEA

Art. 3º - Nomear a servidora Rosimeire Duarte Randal,
Matrícula SIAPE nº 4538171, para realizar as atribuições de
substituto do responsável pela conformidade dos registros de
gestão, em seus impedimentos legais, eventuais e temporários, no
âmbito desta unidade.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogada as disposições em contrário.

KARLA BITAR RODRIGUES

PORTARIA Nº 2.322/GM-MD, DE 19 DE JUNHO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto de 12 de junho de 2018, o que consta do inciso I do parágrafo único do art. 87 da Constituição Federal, de acordo
com o disposto no Decreto n° 7.970, de 28 de março de 2013, resolve:

Art. 1° O anexo da Portaria n° 1.345/MD, de 28 de maio de 2014, passa a vigorar acrescido dos Produtos Estratégicos de Defesa constantes do quadro abaixo:
24ª Reunião da CMID

. PED N O M E N C L AT U R A PROCESSO N° CNPJ EMPRESA

. Manutenção preventiva nos painéis da propulsão azimutal de bombordo e
boreste.

Manutenção preventiva nos painéis da propulsão az-
imutal de bombordo e boreste.

60314.000157/2018-61 07.175.725/0010-50
WEG Drives e Controls - Automação

Ltda.
. Sonar casco ativo/passivo navio superficie kingklip. Sonar casco ativo/passivo navio superficie kingklip. 60314.000157/2018-61 01.773.463/0001-59

Omnisys Engenharia Ltda.
. Sistema de controle tático e de armas - SICONTA MK II. Sistema de controle tático e de armas - SICONTA

MK II.
60314.000157/2018-61 22.487.990/0001-77

CONSUB Defesa e Tecnologia Ltda.
. SICONTA MK III - sistema de controle tático e de armas MK III. SICONTA MK III - sistema de controle tático e de

armas MK III.
60314.000157/2018-61 22.487.990/0001-77

CONSUB Defesa e Tecnologia Ltda.
. SICONTA MK IV - sistema de controle tático MK IV. SICONTA MK IV - sistema de controle tático MK

I V.
60314.000157/2018-61 22.487.990/0001-77

CONSUB Defesa e Tecnologia Ltda.
. Estação meteorológica de superfície classe 1 modelo SH-95 código 4113-
5916.

Estação meteorológica de superfície classe 1 modelo
SH-95 código 4113-5916.

60314.000157/2018-61 03.548.170/0001-01
Hobeco Sudamericana Ltda.

. Estação meteorológica de superfície class EMS-2 modelo SH-15 TAD código
4 11 3 - 5 9 2 4 .

Estação meteorológica de superfície class EMS-2
modelo SH-15 TAD código 4113-5924.

60314.000157/2018-61 03.548.170/0001-01
Hobeco Sudamericana Ltda.

. Estação meteorológica de superfície EMS-3 modelo SH-14 código 4113-
5932.

Estação meteorológica de superfície EMS-3 modelo
SH-14 código 4113-5932.

60314.000157/2018-61 03.548.170/0001-01
Hobeco Sudamericana Ltda.

. Estação meteorológica de altitude EMA modelo MW-31H código 4113-
5956.

Estação meteorológica de altitude EMA modelo MW-
31H código 4113-5956.

60314.000157/2018-61 03.548.170/0001-01
Hobeco Sudamericana Ltda.

. SOPM - Simulador de operações aéreas militares. SOPM - Simulador de operações aéreas militares. 60314.000157/2018-61 11 . 2 6 2 . 6 2 4 / 0 0 0 1 - 0 1
Atech - Negócios em Tecnologias S/A.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOAQUIM SILVA E LUNA

PORTARIA N° 2.323/GM-MD, DE 19 DE JUNHO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto de 12 de junho de 2018, o que consta do inciso I do parágrafo único do art. 87 da Constituição Federal, de acordo
com o disposto no Decreto n° 7.970, de 28 de março de 2013, resolve:

Art. 1° O anexo da Portaria n° 2.641/MD, de 8 de outubro de 2014, passa a vigorar acrescido dos Produtos de Defesa constantes do quadro abaixo:
24ª Reunião da CMID

. PRODE N O M E N C L AT U R A PROCESSO N° CNPJ EMPRESA

. Munição CBC 30CAR ETOG 110GR MIL. MUN CBC 30CAR ETOG 110GR MIL. 60314.000157/2018-61 57.494.031/0001-63
Companhia Brasileira de Cartuchos.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOAQUIM SILVA E LUNA

PORTARIA N° 2.324/GM-MD, DE 19 DE JUNHO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto de 12 de junho de 2018, o que consta do inciso I do parágrafo único do art. 87 da Constituição Federal, de acordo
com o disposto no Decreto n° 7.970, de 28 de março de 2013, resolve:

Art. 1° O anexo da Portaria n° 1.346/MD, de 28 de maio de 2014, passa a vigorar acrescido das Empresas Estratégicas de Defesa constantes do quadro abaixo:
24ª Reunião da CMID

. PROCESSO N° N O M E N C L AT U R A CNPJ RAZÃO SOCIAL

. 60314.000157/2018-61 WEG Drives e Controls - Automação Ltda. 07.175.725/0010-50 WEG Drives e Controls - Automação Ltda.